
2021학년도

남원용성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.22)

(1차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-22 예산액 1,134,028,000

2021학년도 남원용성중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 763,544,000원"을 "세입·세출 각각 1,134,028,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,024,299 660,814 363,485

1.지방교육자치단체이전수입 998,499 660,814 337,685

1.교육비특별회계전입금수입 998,499 660,814 337,685

1.교육비특별회계전입금 998,499 660,814 337,685

1.학교운영비전입금 422,012 422,012 0

2.목적사업비전입금 271,229 0 271,229
(성립전_1추)교육복지투자우선지역 지원사업 :

 35,100,000원 * 1교 =
35,100,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)국악관현악단 운영 지원 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)혁신교육특구 학교특색살리기 프

로그램 : 38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성검사비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,655,000원 * 1교 =
15,655,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정운영 지원금 : 

59,000,000원 * 1교 =
59,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 860,000

원 * 1교 =
860,000

학교급식 유정란 지원금 : 1,491,000원 * 1교 

=
1,491,000

학교급식 친환경농산물 지원금 : 13,589,000원

 * 1교 =
13,589,000

(성립전_1추)학교예술교육지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

7,806,000원 * 1교 =
7,806,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 36,454,000원 * 1교 =
36,454,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,644,000원 * 1교 =
7,644,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력인건비 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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과   목 경정

예산액
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예산액
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(성립전_1추)2021. 생명지킴 마음건강진단지 

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 2,200,000원 *

 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목 훈련비(교통비) 지원 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

3.급식비지원금 238,802 238,802 0

4.방과후학교활동비지원금 3,720 0 3,720
도시지역방과후학교운영비 : 1,920,000원 * 1

교 =
1,920,000

특수학급 방과후 학교 운영비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

5.현장체험학습비지원금 14,136 0 14,136 현장체험학습지원금 : 14,136,000원 * 1교 = 14,136,000

6.교복구입지원금 48,600 0 48,600
(성립전_1추)교복구입지원금 : 48,600,000원 *

 1교 =
48,600,000

2.기타이전수입 25,800 0 25,800

1.기타공공이전수입 25,800 0 25,800

1.기타공공지원금 25,800 0 25,800

1.기타공공지원금 25,800 0 25,800
(성립전_1추)2021년 특성화학교 육성지원(롤러

부) : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2021년 특성화학교 육성지원(국악

관현악단) : 15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_1추)2021년 학력기능증진 지원사업 : 

5,500,000원*1교 =
5,500,000

2021학년도 교육실습 운영비 : 300,000원*1교= 300,000

2.자체수입 92,730 92,730 0

1.학부모부담수입 88,540 88,540 0

1.수익자부담수입 88,540 88,540 0

1.급식비 44,808 44,808 0

1.급식비 29,328 29,328 0

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

1.방과후학교활동비 1,280 1,280 0

3.현장체험학습비 34,380 34,380 0

1.현장체험학습비 34,380 34,380 0

4.졸업앨범비 7,072 7,072 0

1.졸업앨범비 7,072 7,072 0
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5.교복구입비 1,000 1,000 0

1.교복구입비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 4,190 4,190 0

1.사용료및수수료 2,460 2,460 0

1.사용료및수수료 2,460 2,460 0

1.사용료 2,460 2,460 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,630 1,630 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.기타행정활동수입 430 430 0

3.기타수입 16,999 10,000 6,999

1.전년도이월금 16,999 10,000 6,999

1.순세계잉여금 16,999 10,000 6,999

1.순세계잉여금 16,999 10,000 6,999

1.순세계잉여금 16,999 10,000 6,999 순세계잉여금 : 6,999,000원*1회= 6,999,000

세입합계 1,134,028 763,544 370,484
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증감
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1.인적자원 운용 11,606 3,800 7,806

1.기타 교직원보수 7,806 0 7,806

1.교직원대체인건비 7,806 0 7,806

1.기간제교원인건비 7,806 0 7,806

1.기간제교원인건비 7,806 0 7,806
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,806,000원*1회=
7,806,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.여비 250 250 0

2.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 502,079 351,459 150,620

1.급식 관리 342,696 289,442 53,254

1.학교급식운영 342,696 289,442 53,254

1.조리원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.급식재료구입비 261,495 246,415 15,080

1.급식용식재료비 261,495 246,415 15,080 유정란지원금 : 1,491,000원*1회= 1,491,000

친환경농산물 지원금 : 13,589,000원*1회= 13,589,000

3.우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유대금 15,480 15,480 0

4.급식운영비 25,214 25,214 0

1.일반수용비 14,714 14,714 0

2.연료비 10,500 10,500 0
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5.급식기구확충비 37,454 1,000 36,454

1.비품구입비 37,454 1,000 36,454
(성립전_1추)노후급식기구 교체 구입 : 

36,454,000원*1회=
36,454,000

6.대체인건비 2,353 633 1,720

1.기간제직원인건비 2,244 628 1,616
(성립전_1추)대체인건비 : 1,616,000원*1

월=
1,616,000

2.기간제직원법정부담금 109 5 104
(성립전_1추)대체산재보험료 : 104,000원

*1회=
104,000

2.보건관리 36,431 22,765 13,666

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,456 13,790 13,666

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,422 5,330 4,092

1.학생복지비 9,422 5,330 4,092 건강검사비(2학년) : 31,000원*132명= 4,092,000

3.보건실운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,600 4,600 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 1,930 0 1,930

1.교육운영비 1,930 0 1,930
(성립전_1추)흡연예방 문예행사운영 및 물

품구입 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)친구사랑주간 흡연예방 운영

물품 : 185,000원*2회=
370,000

(성립전_1추)니코제로리그전 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 학생활동 : 130,000

원*2회=
260,000

5.방역활동도우미 7,644 0 7,644

1.기간제직원인건비 6,817 0 6,817
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

3,408,500원*2월=
6,817,000

2.기간제직원법정부담금 827 0 827
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 413,500원*2월=
827,000

2.학교환경위생관리 8,975 8,975 0

1.먹는물관리 5,875 5,875 0

1.일반수용비 5,875 5,875 0

2.공기질측정 1,600 1,600 0
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사업 경정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 122,952 39,252 83,700

1.교육복지우선 35,100 0 35,100

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 22,000원*100

시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 32,900 0 32,900

1.일반수용비 460 0 460
(성립전_1추)복지실운영비 : 46,000원*10

개월=
460,000

2.운영수당 2,350 0 2,350
(성립전_1추)집단프로그램강사료 : 

105,000원*10회*2명=
2,100,000

(성립전_1추)슈퍼비전 : 250,000원*1명= 250,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)출장여비 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

(성립전_1추)순회여비 : 30,000원*10개월= 300,000

4.교육운영비 27,240 0 27,240
(성립전_1추)가정방문물품운영비 : 15,000

원*20명=
300,000

(성립전_1추)즐거운 우리반 : 300,000원*5

회=
1,500,000

(성립전_1추)스크리닝 검사 : 365,000원*4

회=
1,460,000

(성립전_1추)개별상담 : 400,000원*10회= 4,000,000

(성립전_1추)꿈사다리학교운영 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)집단프로그램운영 : 10,000원

*30명=
300,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 520,000원

*5팀=
2,600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 268,000원*10명= 2,680,000

(성립전_1추)학생주도적 체험활동 : 

400,000원*5팀=
2,000,000

(성립전_1추)진로체험활동운영 : 215,000

원*20명=
4,300,000

(성립전_1추)학부모교육공동체 : 300,000

원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교과연계프로그램 : 

1,300,000원*2회=
2,600,000

(성립전_1추)학생교육공동체 : 50,000원

*10회=
500,000

(성립전_1추)지역사회교육공동체 : 

500,000원*2회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회 : 80,000원*10명= 800,000
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6.비품구입비 750 0 750 (성립전_1추)비품구입비 : 150,000원*5종= 750,000

2.학생복지운영 87,852 39,252 48,600

1.졸업앨범제작 7,124 7,124 0

1.일반수용비 52 52 0

2.교육운영비 7,072 7,072 0

2.학생교과서구입 31,128 31,128 0

1.교육운영비 31,128 31,128 0

3.학생교복구입 49,600 1,000 48,600

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 48,600 0 48,600
(성립전_1추)교복구입 지원금 : 300,000원

*162명=
48,600,000

3.기본적 교육활동 180,792 112,936 67,856

1.교과 활동 43,184 33,884 9,300

1.교과활동지원 14,834 6,334 8,500

1.교사용교과서(지도서)구입 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0

2.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.기초학력지도 7,000 1,500 5,500

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)수학,과학캠프 강사비 : 

30,000원*2명*10시간=
600,000

(성립전_1추)방과후프로그램 강사비 : 

30,000원*10명*15시간=
4,500,000

2.교육운영비 1,900 1,500 400 (성립전_1추)교재구입비 : 50,000원*8회= 400,000

4.맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*6개반*5차

시=
900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)운영비 : 5,000원*30명*14회= 2,100,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 400 400 0
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3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 4,950 4,150 800

1.교과운영 4,950 4,150 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)다목적구장 유해성검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학습준비물 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 2,100 2,100 0
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1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

9.특수교육교과활동 3,250 3,250 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 120,458 61,902 58,556

1.자율활동 42,102 18,102 24,000

1.학생회활동지원 4,252 4,252 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학생복지비 3,612 3,612 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

6.학교특색사업 22,500 2,500 20,000

1.운영수당 1,330 0 1,330 (성립전_1추)강사비 : 190,000원*7회= 1,330,000

남미연 2021년 04월 22일 15시 59분 52초 11 전라북도교육청 남원용성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)인솔교직원 포상 : 100,000원

*10명=
1,000,000

3.교육운영비 18,990 2,500 16,490 (성립전_1추)차량비 : 450,000원*16대= 7,200,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*100명*7회= 5,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명*7회= 2,100,000

(성립전_1추)운영물품비 : 318,000원*5회= 1,590,000

4.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)응급학생후송비 : 100,000원

*7회=
700,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*8명*3회

=
480,000

7.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.열린과학교실 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)실험재료비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*20명*3회= 420,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

(성립전_1추)운영비 : 195,000원*4회= 780,000

2.현장체험학습활동 51,706 37,570 14,136

1.수학여행 18,836 4,700 14,136

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,836 2,700 14,136 차량비 : 20,000원*132명*2회= 5,280,000

간식비 및 보험료 : 11,000원*132명*2회= 2,904,000

입장료 및 관람료 : 22,545원*132명*2회= 5,952,000

2.수련활동 15,120 15,120 0

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

3.현장학습 17,750 17,750 0

1.여비 460 460 0

2.교육운영비 17,290 17,290 0

3.동아리활동 22,670 2,250 20,420

1.동아리활동 18,250 2,250 16,000
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1.학생복지비 18,250 2,250 16,000
(성립전_1추)밴드부 소품 및 운영물품구입

 : 188,500원*4회=
754,000

(성립전_1추)밴드부 운영(식비) : 8,000원

*7명*20회=
1,120,000

(성립전_1추)밴드부 운영(간식비) : 3,000

원*7명*6회=
126,000

(성립전_1추)자율동아리 식비 : 8,000원

*50명*10회=
4,000,000

(성립전_1추)자율동아리 간식비 : 2,000원

*50명*28회=
2,800,000

(성립전_1추)자율동아리 운영물품 : 

12,000원*50명*12회=
7,200,000

2.학교스포츠클럽활동 4,420 0 4,420

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*2시간*32주=
1,920,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)체육기자재 및 체육용품 구입

 : 500,000원*5종=
2,500,000

4.진로활동 3,980 3,980 0

1.자기이해활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.진로체험활동 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

3.자유학기(년) 활동 17,150 17,150 0

1.자유학기(년)제활동 17,150 17,150 0

1.진로탐색활동 4,950 4,950 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

2.주제선택활동 4,900 4,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.예술,체육활동 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.동아리활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 92,257 32,482 59,775

1.방과후학교 운영 5,300 1,580 3,720

1.방과후학교운영 5,300 1,580 3,720

1.특기적성교육 1,580 1,580 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 300 300 0

2.특수학급 방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
특수학급 방과후활동비 : 100,000원*3명*6

월=
1,800,000

3.도시지역방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 896 0 896 강사료 : 32,000원*2시간*14회= 896,000

2.교육운영비 1,024 0 1,024 재료비 : 72,000원*7회= 504,000

방역물품구입 : 130,000원*4종= 520,000

2.독서활동 20,702 20,702 0

1.독서활동운영 20,702 20,702 0

1.도서구입 9,792 9,792 0

1.교육운영비 792 792 0

2.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 10,910 10,910 0

1.교육운영비 10,310 10,310 0

2.비품구입비 600 600 0

3.교기육성 65,955 10,200 55,755

1.교기운영 65,955 10,200 55,755

1.인라인부운영 32,755 7,000 25,755

1.기간제직원인건비 13,230 0 13,230
(성립전_1추)운동부지도자 기본급 : 

1,945,000원*6월=
11,670,000

(성립전_1추)운동부지도자 가족수당 : 

120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 50,000

원*10회=
500,000
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3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원*1회=
550,000

4.교육운영비 16,600 7,000 9,600
(성립전_1추)훈련용품구입(보조금) : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_1추)대회 참가 교통비 : 100,000

원*22일=
2,200,000

(성립전_1추)대회출전 및 훈련비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

5.기간제직원법정부담금 1,875 0 1,875
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

312,500원*6월=
1,875,000

2.국악관현악단운영 33,200 3,200 30,000

1.기간제직원인건비 120 0 120
(성립전_1추)공연준비 도우미(보조금) : 

40,000원*3명*1회=
120,000

2.운영수당 18,608 0 18,608
(성립전_1추)강사료(보조금) : 32,000원*8

명*2시간*17주=
8,704,000

(성립전_1추)객원연주자 출연료(보조금) :

 300,000원*4명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)강사료(교특) : 32,000원*8명

*2시간*17주=
8,704,000

3.교육운영비 13,672 2,400 11,272
(성립전_1추)운영물품구입(보조금) : 

188,000원*2회=
376,000

(성립전_1추)단복구입비(보조금) : 

250,000원*10명=
2,500,000

(성립전_1추)인쇄비(보조금) : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)차량임차비(보조금) : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)식비(교특) : 8,000원*48명*2

회=
768,000

(성립전_1추)간식비(교특) : 3,000원*48명

*30회=
4,320,000

(성립전_1추)운영물품구입(교특) : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)소모품구입(교특) : 50,000원

*6회=
300,000

(성립전_1추)악기수리비(교특) : 154,000

원*2회=
308,000

4.일반업무추진비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150 교육용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

5.교육활동 지원 104,607 34,480 70,127

1.교무업무 운영 10,690 10,690 0

1.교무학사운영 10,690 10,690 0
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1.교무학사운영 5,490 5,490 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 5,130 5,130 0

2.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 15,840 7,620 8,220

1.학생생활상담지도 13,420 5,200 8,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.상담실운영비 6,700 5,200 1,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 4,300 2,800 1,500
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단(심리

검사비) : 15,000원*100명=
1,500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력대책자치위원회 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0
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1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.연구학교 운영 59,000 0 59,000

1.연구학교운영 59,000 0 59,000

1.혁신학교운영 59,000 0 59,000

1.일반수용비 9,810 0 9,810
(성립전_1추)학부모회 자료구입비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)학부모동아리 자료구입비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)학부모연수비 : 50,000원*20

명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)사무용품 및 인쇄비 등 : 

402,000원*5회=
2,010,000

(성립전_1추)교직원연수비 : 80,000원*45

명*1회=
3,600,000

(성립전_1추)교직원연수 숙박비 : 37,500

원*40명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)교직원연수 차량임차 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)창체동아리 강사비 : 30,000

원*6개부서*30시간=
5,400,000

(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)학생회연수 강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 30,000원

*5명*12회=
1,800,000

(성립전_1추)학부모연수 강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.여비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교직원연수 여비 : 10,000원

*40명*4회=
1,600,000

4.교육운영비 31,590 0 31,590
(성립전_1추)복합문화공간 운영용품 구입

 : 50,000원*10개=
500,000

(성립전_1추)창체동아리 운영물품구입 : 

15,000원*20종*5개동아리=
1,500,000

(성립전_1추)자율동아리운영 : 200,000원

*5개동아리=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습 자료구입 : 20,000

원*35명*4회=
2,800,000

(성립전_1추)교수학습 운영물품 : 54,000

원*35명*5회=
9,450,000

(성립전_1추)수업공개 운영물품 : 60,000

원*6회*3개학년=
1,080,000

(성립전_1추)학년문집 제작 : 12,000원

*450부=
5,400,000

(성립전_1추)독서토론동아리 자료구입비 :

 13,000원*15명*5회=
975,000

(성립전_1추)교사자율동아리 자료구입비 :

 13,000원*10명*2개*5회=
1,300,000

(성립전_1추)학생자치회 운영 : 400,000원

*4회=
1,600,000

(성립전_1추)학생회연수 운영비 : 250,000

원*1회=
250,000
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(성립전_1추)다솜제운영 : 1,385,000원*1

회=
1,385,000

(성립전_1추)1학년 스크리닝검사 : 30,000

원*100명=
3,000,000

(성립전_1추)학생 상담운영 : 35,000원*10

명*1회=
350,000

(성립전_1추)지역사회연계 프로그램운영비

 : 50,000원*10명*2회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)수업연구 협의회비 : 8,000원

*45명*4회=
1,440,000

(성립전_1추)독서토론동아리 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교사자율동아리 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)교직원연수 협의회비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)1학기말 워크숍 식비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)2학기 교육과정재구성 워크숍

 식비 : 10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)학년말 본 워크숍 식비 : 

10,000원*45명*1회=
450,000

(성립전_1추)교과별 사전워크숍 식비 : 

8,000원*45명*1회=
360,000

(성립전_1추)학년별 사전워크숍 식비 : 

8,000원*45명*1회=
360,000

(성립전_1추)새출발 워크숍 : 10,000원*45

명*2회=
900,000

(성립전_1추)학부모회 협의회비 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_1추)학부모동아리 협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)협의회 등 : 42,500원*8회= 340,000

6.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)복합문화공간 비품구입 : 

250,000원*2회=
500,000

4.학습지원실 운영 16,170 16,170 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 14,870 14,870 0

1.학교정보화지원 14,870 14,870 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 10,250 10,250 0
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5.교육여건 개선 2,907 0 2,907

1.교육환경개선 2,907 0 2,907

1.사무환경개선 2,907 0 2,907

1.비품구입비 2,907 0 2,907 사무환경개선 비품구입 : 726,750원*4종= 2,907,000

6.학교 일반운영 240,687 226,387 14,300

1.학교기관 운영 119,780 105,480 14,300

1.부서기본운영 49,238 49,238 0

1.교장실운영 7,180 7,180 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 35,958 35,958 0

1.일반수용비 13,778 13,778 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 20,400 20,400 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 70,542 56,242 14,300

1.구 학부모회직인건비 54,242 54,242 0

1.무기계약직원인건비 48,553 48,553 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.일반수용비 154 154 0

4.무기계약직원법정부담금 4,755 4,755 0

2.교육공무직인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

3.특수행정실무사인건비 14,300 0 14,300
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1.무기계약직원인건비 12,150 0 12,150 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*6월= 11,040,000

(성립전_1추)급식비 : 143,330원*6월= 860,000

(성립전_1추)명절휴가비 보전금 : 250,000

원*1회=
250,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

275,000원*6월=
1,650,000

2.시설 장비 유지 118,047 118,047 0

1.학교시설장비유지 118,047 118,047 0

1.공공요금및제세공과금 54,744 54,744 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,744 9,744 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 29,013 29,013 0

1.일반수용비 29,013 29,013 0

4.시설일반관리 16,370 16,370 0

1.일반수용비 15,770 15,770 0

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 17,820 17,820 0

1.무기계약직원인건비 15,640 15,640 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 780 780 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학부모시험감독운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,134,028 763,544 370,484
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